

**CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL**

PRESIDÊNCIA

Procuradoria-Geral

Núcleo de Processo de Licitação e Contratos

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PG Nº 1/2022-NPLC**

Brasília, 14 de março de 2022.

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022**PROCESSO Nº 00001-00037776/2020-17****VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Aos 10 dias do mês de Março de 2022, a Câmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF, localizada na Praça Municipal, Quadra 2, lote 5, Eixo Monumental – CEP 70.094-902, Brasília/DF, pelo seu Ordenador de Despesas Sr. MARLON CARVALHO CAMBRAIA, CPF 300.013.663-00, RG 95002349139 SSP/CE, nos termos da Lei nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº 7.892/2013, Ato da Mesa Diretora nº 112/2003, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços - SRP nº 01/2022, do Processo nº 00001-00037776/2020-17 e Ata de julgamento de Preços, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal e Diário da Câmara Legislativa e homologada em 21/02/2022, RESOLVE registrar o preço oferecido pela empresa MILLENNIUM EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 13.922.714/0001-07, cuja proposta sagrou-se vencedora no Certame supracitado para os itens conformes descritos a seguir:

Nº	CATEGORIA	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	RECURSOS HUMANOS	Auxiliar de serviços gerais – executar funções de manutenção, entregas, digitação, carregar materiais, auxiliar no transporte, montagem e desmontagem e demais serviços inerentes à organização de eventos.	Diária de 8 horas	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
2	RECURSOS HUMANOS	Coordenador de logística. Profissional responsável por coordenar o conjunto de itens relacionados ao evento, entregas e despachos, organização de espaços, cadastramento de staff, controle de acesso, carga e descarga, dentre outros. Deverá se apresentar 2 (duas) horas antes do início do evento.	Diária de 10 horas	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
3	RECURSOS HUMANOS	Eletricista - Realiza atividades técnicas para a execução de projetos de eventos nas áreas de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, entre outros equipamentos eletrônicos, auxiliando no desenvolvimento de equipamentos e suas aplicações, preparação de especificações, desenhos, técnicas de execução, para possibilitar a construção, montagem, funcionamento e manutenção dentro de padrões técnicos adequados para o evento, assim como conhecimento em rider de músicos. O profissional deverá	Diária de 10 horas	400	R\$ 70,00	R\$ 28.000,00

		estar munido dos equipamentos necessários para a execução do trabalho como: Chave de fenda; Chave Philips; Alicates de corte lateral; Alicate de ponta fina ou "bico de pato"; Alicate de eletricitista; Descascador de fios; Lâmina ou canivete; Lima; Cinzel ; Martelo; Furadeira ; Serra de arco; Arame ou fita de passagem (passa-fios); Teste de tensão; Lâmpada de prova; Teste de continuidade; Multímetro; Lanterna ou farolete; Fita isolante; Busca-pólo Função não cumulativa. Deverá se apresentar 4 (quatro) horas antes do início do evento.				
4	RECURSOS HUMANOS	Intérprete para tradução consecutiva nos seguintes idiomas: inglês, espanhol, francês. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia do fiscal setorial.	Diária de 6 horas	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
5	RECURSOS HUMANOS	Recepcionista Bilíngüe com experiência em eventos corporativos para realização de serviços durante eventos, tais como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais promocionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros. Profissional devidamente uniformizada(o), com uniforme completo (peças, sapatos e acessórios) confeccionado para o evento, de acordo com a demanda e orientação do MP, devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual, considerando o número de dias do evento e a perfeita apresentação da equipe de trabalho. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar 3 opções com currículo para aprovação prévia do fiscal setorial. Deverá se apresentar 1 (uma) hora antes do início do evento.	Diária de 8 horas	60	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
6	RECURSOS HUMANOS	Segurança. Profissional uniformizado com experiência na atividade de segurança de eventos e pessoas, devidamente uniformizada(o), devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser	Diária de 8 horas	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00

		fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual. Deverá se apresentar 02 horas antes do início do evento.				
7	RECURSOS HUMANOS	Técnico de Iluminação Profissional tecnicamente capacitado para serviço, montagem e instalação de equipamentos de luz, operação de serviços e equipamentos de luz/iluminação. Preparado para instalação e manuseio. Deverá se apresentar 03 horas antes do início do evento.	Diária de 8 horas	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
8	RECURSOS HUMANOS	Técnico de Computação Gráfica - Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de computação gráfica.	Diária de 8 horas (hora)	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
9	RECURSOS HUMANOS	Técnico de equipamentos audiovisuais e som. Profissional devidamente capacitado para realização de montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária de 8 horas	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
10	RECURSOS HUMANOS	Técnico de informática - Profissional capacitado para serviço de informática, montagem e instalação de equipamento, configuração de sistemas de gerenciamento de rede, suporte ao usuário, capacidade para operação de serviços audiovisuais e projeção. Conhecimento de Word, Excel, PowerPoint, Access, Linux, Windows Explorer, manutenção básica de micro-computadores, inclusive configuração de hardware e software, além de equivalentes em plataforma Linux, além do conhecimento sobre os equipamentos a serem eventualmente empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos. Para fins deste edital, "equipamentos audiovisuais" compreendem os aparelhos de "projektor multimídia", "tela de projeção", "telas de LED". Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento.	Diária de 8 horas	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
11	RECURSOS HUMANOS	Técnico de Som - Profissional tecnicamente capacitado para serviço, montagem e instalação de equipamento, capacidade para operação de equipamentos de sonorização, PA e outros. Conhecimento de sistemas analógicos e digitais para equipamentos de som a serem	Diária de 8 horas	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00

		empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos. Deverá se apresentar 3 (três) horas antes do início do evento.				
12	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Aparelho de ar condicionado entre 12000 BTUS e 15000 BTUS - split.	Unid/dia	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
13	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Banheiros Químicos Banheiro VIP - 2 módulos com 4 banheiros. Banheiros superluxo: 08 unidades. Banheiros superluxo PNE: 02 unidades. 02 pontos de água para banheiros. 02 pontos de desague para banheiros. Equipados com vasos sanitários, de boa qualidade. Descargas embutidas. Identificação através de setas e gêneros com adesivos plotados.	Unid/dia	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
14	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Cabine de tradução simultânea com isolamento acústico, com 2 cadeiras, montada e instalada.	Unid/dia	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
15	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Cabo de rede CAT6 10m.	Unid/dia	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00
16	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Cabo de rede CAT6 50m.	Unid/dia	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
17	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Cabo HDMI 20m (blindado).	Unid/dia	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
18	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Climatização da Aérea. Cobertura de 700m². Sistema Breesty sistema que combina a micro aspersão com a ventilação. Névoa fina (spray) de água atomizada impulsionada por ventilador para acelerar a evaporação e reduzir a temperatura do ambiente.	Unid/dia	200	R\$ 510,00	R\$ 102.000,00
19	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Computador com as seguintes configurações mínimas: processador i5, HD 500GB, 8GB de RAM, monitor de 20", mouse, teclado com controle de volume, multimídia (webcam e microfones embutidos, alto-falantes integrados), placa de rede 1Gbps, com material para instalação (cabos, régua e tomadas), sistema operacional instalado e atualizado (MS Windows 10 e MS Office atualizados).	Unid/dia	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
20	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Controle remoto para slides USB com ponteira a laser e bateria adicional.	Unid/dia	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00

21	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Distribuidor de áudio e vídeo estéreo 10 saídas.	Unid/dia	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
22	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Distribuidor VGA/HDMI e áudio 4 saídas.	Unid/dia	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
23	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Equipamentos para tradução simultânea (até seis canais de transmissão). Incluir mesa, 02 microfones, montagem, operação e desmontagem. Prever profissional para operar.	Unid/dia	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
24	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Estabilizador. Configuração mínima: 4 saídas 110/220, 600VA.	Unid/dia	45	R\$ 16,00	R\$ 720,00
25	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Etiquetas para a impressora térmica de etiquetas. Combátível com a impressora.	Cento	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
26	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Forno de micro-ondas. Capacidade de 22L a 30L • Voltagem 220V ou 110V com transformador. • Potência entre 900W a 1.1100W.	Unid/dia	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
27	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Frigobar com capacidade mínima de 110 litros, 110v ou 220v.	Unid/dia	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
28	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Gerador - locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 300/kva. Incluir combustível para uso ininterrupto e os passa cabos necessários independente da distância. Prever a distribuição da energia em pontos diversos, a depender do projeto. Prever mão de obra, cabos, equipamentos e o técnico para manutenção e acompanhamento diário.	Diária de 12 horas	100	R\$ 1.200,00	R\$ 120.000,00
29	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Gradil – Fechamento.	Metro linear/dia	3.000	R\$ 20,00	R\$ 60.000,00
30	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação - console de iluminação profissional. Pode controlar até 48 canais. Inclui display LCD Touch Screen.	Unid/dia	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
31	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação - console digital dmx acima de 12 canais - canais com luminária.	Unid/dia	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00

32	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação - Elipsoidal 26/50 graus 750 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, com suporte para estrutura aérea.	Unid/dia	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
33	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação - Fresnel 1000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, com suporte para estrutura aérea, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação.	Unid/dia	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
34	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação - Refletor Led Par 64 Rgbw 54 Leds De 3w Dmx Rgb Strobo, em alumínio com base para chão e teto até 1.000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação e gelatina em 4 cores.	Unid/dia	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
35	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação - Ribalda de Led 3W com controle DMX, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, incluindo cabeamento e instalação.	Unid/dia	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
36	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Iluminação refletores mini brute com 6 lâmpadas DWE 650 watts.	Unid/dia	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
37	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Impressora laser p&b (com toners incluídos para todo o período e 500 folhas de papel sulfite A4) mínimo 36ppm.	Unid/dia	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
38	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Instalação de pontos de energia/tomadas; Instalação para tomada e verificação da instalação. Os pontos de energia deverão apresentar voltagem em 110 ou 220v, conforme necessidades dos equipamentos a serem instalados e/ou características da região onde o evento ocorrer. Quando contratado o projeto arquitetônico e a execução do projeto, esse item não poderá ser contratado já que a execução deverá prever a instalação de energia/tomadas. Só será contratado para novos pontos de tomada não descritos no projeto e solicitados.	Unid/dia	500	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00
39	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Link de dados de no mínimo 50Mbps dedicado full duplex, 99% de SLA Uptime.	Unid/dia	40	R\$ 900,00	R\$ 36.000,00
40	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Máquina de café expresso - prever pó de café, copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses, 110v ou 220v.	Unid/dia	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
		Mesa de corte - 4 Canais Mixer				

41	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	análogo Visão; S-Video (Y / C) ou Composite de entradas de vídeo; Componente YUV / S-Vídeo (Y / C) / 2 Saídas de Vídeo Composto; 1 estéreo (não balanceado); Entradas 2 microfones; Estéreo (não balanceado) Saída; Quad View saída de vídeo; Tally Exibição; visualização de saída; Suave Controle Tbar; Synchroniser canal Dual quadro TBC 04:02:02; Saída Tally Luz.	Unid/dia	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
42	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Mesa de iluminação: Controla até 40 aparelhos com 36 canais, Controla até 99 canais dimmers, Monitoramento dos parâmetros pelo display, Função Scroll permite controlar 6 canais simultâneos - Canais físicos e lógicos independentes, 40 chases, Programas, Presets, Psychos, Padrão rack 19, Conector DMX in/out, SMPTE para sincronismo de memória, Regulagem independente de cenas, presets e tempos de crossfade, Audio input para sincronismo musical, Conector MIDI in/thru/out, Programas e memórias podem ser transferidas para PC, Fonte de alimentação 12V DC.	Unid/dia	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
43	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Microfone sem fio multifrequencial com bateria sobressalente (se solicitado, incluir pedestal de mesa ou de mão).	Unid/dia	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
44	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Microfone auricular com bateria sobressalente.	Unid/dia	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
45	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Microfone de lapela sem fio com bateria ou pilha incluso.	Unid/dia	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
46	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Microfone gooseneck com bateria sobressalente.	Unid/dia	90	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
47	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Moving Head Spot 575 - alimentação: AC 220V, 575W (Lâmpada HMI 575). 12 Canais, Movimento super suave de 16 Bit. Pan 540°, Tilt 270°. Seleção de 8 Bit ou 16 Bit, com velocidade ajustável., Função Estrobo que pode chegar a 15Hz, Foco motorizado, com ajuste sensível. Dimmer linear: 5%-100%. Reset via mesa de operação, Com programação automática, pode ser programada pelo display digital e carregá-lo automaticamente. Disco de Gobo: 9 gobos rotativos + branco + shake, Prisma de 3 faces com função rotante.	Unid/dia	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00

48	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Notebook com as seguintes configurações mínimas: processador i5, HD 500GB, 8GB de RAM, com material para instalação (cabos, régua e tomadas), sistema operacional instalado e atualizado (MS Windows 10 e MS Office atualizados). Tela 14" HD.	Unid/dia	120	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
49	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Painel de LED de alta resolução - locação de painéis eletrônicos modulares, com capacidade para processamento de imagens estáticas e dinâmicas digital, P2mm, indoor ou outdoor. Incluir transporte, montagem, desmontagem e operação, além de equipamentos acessórios para controle e gerenciamento de imagens. Caso necessário, a empresa deverá prever a construção de uma caixa em marcenaria com aplicação de imagens do evento para manutenção de equipamentos. O equipamento deverá estar montado com tudo testado e pronto para uso 3 horas antes do evento.	M²/dia	300	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
50	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Placas de Sinalização de 0,60 x 0,50, em madeira ou PVC rígido com impressão 4x0 ou adesivadas. Arte enviada pela CLDF ou desenvolvida pela empresa conforme identidade visual do evento.	Unid/dia	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
51	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Ponto de Rede CABEADA.	Unid/dia	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
52	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Rádio (tipo walk talkie ou similar) - com sistema de mãos livres e com pilhas novas e/ou carregadores de baterias e baterias reservadas, para utilização durante o período de montagem e realização do evento, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree. Clips, antena, bateria, carregador e fone de ouvido.	Unid/dia	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
53	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Receptor de no mínimo 06 canais e fones auriculares - prever mesa e equipe para a distribuição dos receptores.	Unid/dia	900	R\$ 2,00	R\$ 1.800,00
54	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Refletor Set Light; Lâmpada refletora spot set light 500W.	Unid/dia	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
55	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Roteador Wi-Fi - garantindo total acesso à internet, padrão 802.11 b/g/n/ac, com velocidade mínima de 1 Gbps.	Unid/dia	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
56	LOCAÇÃO E	Serviço de sonorização completo - tipo 4; Sonorização para atender até	Unid/dia	50	R\$	R\$

	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	1000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 24 canais, caixas acústicas tipo line array com potência mínima de 400 watts, notebook com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 6 microfones sem fio (podendo ser 01 gooseneck e 01 lapela).O equipamento deverá estar montado com tudo testado e pronto para uso 3 horas antes do evento.			1.600,00	80.000,00
57	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Switch - mínimo de 8 e 16 portas 1Gbps.	Unid/dia	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
58	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Tela de projeção (1,80 x 1,80m, com tripé).	Unid/dia	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
59	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Tela de projeção (2m x 3m, com tripé).	Unid/dia	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
60	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Televisor de LED 50"; entrada para HDMI - USB, colorida, com suporte ou pedestal. BIVOLT. Com cabos necessários.	Unid/dia	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
61	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Totem Interativo. Estrutura vertical, Largura: 60cm, Altura: 180cm. Profundidade: 14cm, tela led.	Unid/dia	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
62	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO	Elétrica do Pavilhão - 30 refletores de HQI 400 w vapor metálico, luz branca. 50 pontos de AC, com steck (1 bancadas recepção/1 palco/2 banheiros superluxo/ 2banheiros contêiner) Palco: iluminação através de refletores com luz branca conforme necessidade. Iluminação externa com lâmpadas tipo HQI ou similar ressaltando equipamentos e comunicação visual. Instalações elétricas executadas conforme as normas técnicas em cabos tipo PP de 4 e 2mm compondo circuitos montados em painel de comando equipado com disjuntores termomagnéticos.	Serviço	100	R\$ 1.000,00	R\$ 100.000,00
63	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Adesivo em vinil com impressão 360 dpi, 4x0 cores, corte especial, em formatos e medidas diferentes. Considerar transporte, instalação e desmontagem.	M²	1.000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
64	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Aluguel de Estrutura em Boxtruss tipo Q15 ou Q30, treliça em alumínio; Prever estruturas de	Metro linear/dia	4.000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00

		suporte (parafusos, cubos) e bases de sustentação da estrutura - "sapatas", cabos de aço e catracas de suporte.				
65	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Aluguel de Estrutura em Metalon.	M²/dia	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
66	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	ART de elétrica (ART – anotação responsabilidade técnica) • Emissão de laudo técnico – elétrica; • ART de projeto; • ART de execução; • Termo de responsabilidade.	Serviço	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
67	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Banner em lona, impressão 4x0 cores, com pedestal/porta banner, medindo aproximadamente 180 de altura x 90cm de largura, independente do número de dias de utilização contínua.	M²	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
68	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Demarcadores de Fila (UNIFILA): Pedestal com sistema de fita retrátil de duplo de 2metros com prisma.	Unid/dia	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
69	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Estande Básico: Paineis de TS dupla face 2,20A, carpete em cores variadas de 4 mm fixado no piso com fita banana e/ou dupla face. Paredes em material tipo octanorme. Laminados TS na cor branca. Iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3 (tres) metros, 01 (uma) testeira 1x0,50m em policarbonato, com identificação adesivada com nome da CLDF em caixa alta.	M²/dia	1.000	R\$ 80,00	R\$ 80.000,00
70	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Estande Especial: Montagem de estande com projeto personalizado, construído em MDF e informações detalhadas da estrutura utilizada como: revestimentos, tipos de divisórias, forros, pé direito, fachada, projeto de iluminação, mobiliários utilizados contemplando planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem, conforme briefing enviado pela CLDF, especificações e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo e público alvo.	M²/dia	600	R\$ 350,00	R\$ 210.000,00
71	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Extintor de incêndio - de diversos tipos, de acordo com a necessidade, a ser levantada de acordo com orientação do corpo de bombeiros. Prever: Extintor com água.	Unid/dia	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
72	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Locação de bancadas de atendimento em módulos de 01 metro.	Unid/dia	50	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
73	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Locação de palco estruturado, acabamento com saia em tecido.	M²/dia	800	R\$ 100,00	R\$ 80.000,00
74	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Lona, com impressão de no mínimo 360 dpi, 4x0 cores, alta resolução de impressão com acabamento em	M²	2.000	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00

		ilhoes ou tensionada. Prever transporte, instalação, limpeza e manutenção.				
75	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Painel fundo de palco com impressão em lona ou tecido tensionado, com estrutura em box truss, NÃO APARENTE, impressão de no mínimo 360 dpi, 4x0 cores; alta resolução de impressão; acabamento variado desde que a estrutura do box truss não fique aparente. Considerar transporte, instalação, limpeza e manutenção. * A empresa deve considerar a montagem prévia a data de início do evento.	M²	1.000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
76	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Piso em Madeira reforçada, com revestimento em chapas de MDF, com proteção de película "floordoor", com transporte, instalação, manutenção e desmontagem. Prever, especialmente durante a montagem do projeto, mão de obra capacitada a prestar serviços específicos.	M²/dia	5.000	R\$ 50,00	R\$ 250.000,00
77	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Porta Banner.	Unid/dia	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
78	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Produção de Placas em Braille em PVC - cada folha A4.	Unid/dia	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
79	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Serviço de forração de carpete, cor a definir, fixado com dupla face reforçada para fixação em pisos.	M²/dia	10.000	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
80	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Tenda modelo galpão, duas águas, com fechamentos em lona antichama, inclusive nas suas laterais, montada em módulos de 05 metros entre as bases e com pé direito mínimo de 09 metros de altura na cumieira.	M²/dia	10.000	R\$ 40,00	R\$ 400.000,00
81	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Tenda modelo piramidal, 04 águas, calhada e fechamentos laterais.	M²/dia	1.000	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00
82	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Totem de Sinalização em madeira, com área útil de impressão de 200x100 cm, com base de até 50cm de largura, pintado e adesivado com informações do evento, independentemente do número de dias de utilização contínua.	Unid/dia	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
83	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Ventiladores de coluna, com capacidade de 70m³/min, com potência de 130w.	Unid/dia	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
84	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Bancadas de atendimento nas medidas aproximadas de 5,0m x 0,50m x 1,0h/m de altura com prateleiras interna e porta de correr com tranca, com identificação através de adesivo plotado. • Estruturada por perfis e travessas de alumínio anodizado; • Banquetas: com base cromadas e assento em	Unid/dia	120	R\$ 410,00	R\$ 49.200,00

		couro preto; • Parede de fundo, nas medidas de 5,0m x 3,20h/m.				
85	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Palco Estruturado - Composto por: • Escadas: 02 unidades nas laterais; • Rampas: 02 unidades nas laterais; • Corrimão nos dois itens (rampas + escadas); • Plenária: 07 metros x 0,60m de pranchões cobertos por toalhas de cetim.	M²/dia	1.000	R\$ 100,00	R\$ 100.000,00
86	MONTAGENS E INSTALAÇÕES	Extintores: 02 unidades classificação conforme normas da ABNT.	Unid/dia	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
87	MOBILIÁRIO	Armário guarda-volumes com chaves individuais, com cerca de 15 a 20 nichos. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	30	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00
88	MOBILIÁRIO	Balcão de credenciamento: em madeira pintada com acabamento em pintura automotiva (cor a escolher) ou adesivado (arte enviada pela Contratada ou desenvolvida pela empresa, de acordo com materiais do evento), com piso elevado para passagem de instalações dos equipamentos necessários, com prateleira interna, altura aproximada de 100cm e 150cm de largura, com portas com chaves.	Unid/dia	120	R\$ 245,00	R\$ 29.400,00
89	MOBILIÁRIO	Banquetas para estande ou credenciamento com encosto. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	120	R\$ 90,00	R\$ 10.800,00
90	MOBILIÁRIO	Cadeira para auditório com assento em tecido, estrutura fixa. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	6.000	R\$ 15,00	R\$ 90.000,00
91	MOBILIÁRIO	Lixeira com capacidade mínima de 50 litros em cor a escolher. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
92	MOBILIÁRIO	Mesa bistrô com 4 banquetas altas com encosto de apoio (mesas cromadas em vidro, madeira ou alumínio, de acordo com o perfil do evento). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
93	MOBILIÁRIO	Mesa de apoio, mesa lateral ou mesa de centro pequenas para compor ambientes. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
94	MOBILIÁRIO	Mesa de reunião com cadeiras - 10 pessoas. Mesa redonda, retangular ou quadrada para 10 pessoas. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
		Poltrona com estrutura em madeira,				

95	MOBILIÁRIO	revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou tecido (cor a definir). A empresa deverá apresentar 3 (três) opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	60	R\$ 215,00	R\$ 12.900,00
96	MOBILIÁRIO	Poltrona Talk Show - modelos devem serem aprovadas pelo demandante.	Unid/dia	90	R\$ 180,00	R\$ 16.200,00
97	MOBILIÁRIO	Pranchão. Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,50 metros.	Unid/dia	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
98	MOBILIÁRIO	Puff Redondo ou quadrado grande, estofado e revestido em corvino. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	60	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00
99	MOBILIÁRIO	Púlpito em acrílico, com aplicação da marca do evento e suporte para microfone e água.	Unid/dia	45	R\$ 110,00	R\$ 4.950,00
100	MOBILIÁRIO	Sofá 2 lugares. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
101	MOBILIÁRIO	Sofá 3 lugares. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
102	MOBILIÁRIO	Cadeiras para deputados: unidades cromadas giratórias com assento em couro preto.	Unid/dia	180	R\$ 140,00	R\$ 25.200,00
103	MOBILIÁRIO	Secretaria Legislativa: Bancadas baixas 04 (quatro) unidades com 04 cadeiras brancas cromadas com assentos em couro branco.	Unid/dia	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
104	MOBILIÁRIO	Diretoria: Bancada baixa 02(duas) unidades com 02 cadeiras brancas cromada com assento em couro branco.	Unid/dia	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
105	MOBILIÁRIO	Mesas em frente ao palco para taquigrafia / Ata/ súmula: 05 unidades com 5 cadeiras pretas fixas.	Unid/dia	40	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00
106	MOBILIÁRIO	Púlpito: 01 unidade em acrílico.	Unid/dia	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
107	MOBILIÁRIO	Plenária: 16 metros x 0,60m de pranchões cobertos por toalhas de cetim.	Unid/dia	40	R\$ 220,00	R\$ 8.800,00
108	DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO	Prisma em acrílico.	Unid/dia	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
109	DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO	Tecido Malha - tencionada, cores diversas, para forrações variadas e/ou divisões de espaços.	M²	60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
110	DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO	Toalha de mesa (branca ou preta, quadrada – 1,40 x 1,40) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavadas e passadas.	Unid/dia	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
111	DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO	Toalha de mesa (branca ou preta, quadrada – 3,15 x 2,40) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavada e passada.	Unid/dia	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00

112	DECORAÇÃO NATALINA	Edifício Principal, Frente - (Fachada Eixo-Monumental). Metros lineares de mangueira LED IP67 modelo pisca, cor branco quente, não dimerizável, câmaras seladas, tratamento técnico da elétrica para intempéries, capacitores resinados com conectores. Perímetro estimado do brise. Soleil: 255m.	Unid/dia	45	R\$ 750,00	R\$ 33.750,00
113	DECORAÇÃO NATALINA	Fachada Auditório. Metros LED 3000K de iluminação pisca fixa, em sequência de 2 cordas para cada 1m com espaço de 50 cm entre cada corda pendente, com tamanho de 4m, cor branco quente, não dimerizável, câmaras seladas, isolamento IP66, tratamento técnico da elétrica para intempéries, capacitores resinados com conectores. Comprimento total estimado da fachada: aproximadamente 85m.	Unid/dia	45	R\$ 400,00	R\$ 18.000,00
114	DECORAÇÃO NATALINA	Fachada Plenária 180 graus. Metros LED 3000K de iluminação pisca fixa, em sequência de 3 cordas para cada 1m, com espaço de 33 cm entre cada corda pendente, em tamanhos de 1m, 3m e 5m, cor branco quente, não dimerizável, câmaras seladas, isolamento IP66, tratamento técnico da elétrica para intempéries, capacitores resinados com conectores. Comprimento total estimado da fachada: aproximadamente 75m.	Unid/dia	45	R\$ 750,00	R\$ 33.750,00
115	SERVIÇO DE TRANSPORTE	Ônibus com mínimo de 45 lugares em perfeito estado de conservação, com cinto de segurança em todos os bancos, ar condicionado, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário.	Unid/diária de 12 horas ou 150 Km	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
116	SERVIÇO DE TRANSPORTE	Van passageiro. Tipo sprinter 15 lugares em perfeito estado de conservação, com GPS, ar condicionado, combustível, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamento e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo MP (nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo, podendo ser utilizada também para receptivo.	Unid/diária de 12 horas ou 150 Km	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
117	OUTROS SERVIÇOS	Cobertura fotográfica do evento com equipamento digital profissional (equipe com 1 fotógrafo) e entrega de DVD ou link digital com imagens brutas em 72 horas após o término do evento. Quando solicitado pelo MP, registros fotográficos deverão	Diária de 8 horas	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00

		ser disponibilizados ainda durante o evento (por link, em dispositivo USB ou drive de memória externa).				
118	OUTROS SERVIÇOS	Serviços de limpeza e conservação - serviços com profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, com honorários compatíveis com o piso sindical da categoria, incluindo todo o material e equipamentos necessários. Fornecer e colocar papel higiênico, sabonete cremoso de boa qualidade, papel toalha de boa qualidade, saquinhos descartáveis para absorventes higiênicos e protetores de assento nos sanitários (duas vezes ao dia e/ou sempre que necessário). No serviço deverá estar incluído todos os recursos humanos e materiais adequados para atender a quantidade de pessoas e o tamanho do espaço locado. Prever 02 profissionais por serviço.	Diária de 8 horas	120	R\$ 450,00	R\$ 54.000,00

VALOR TOTAL **R\$ 2.749.460,00** (Dois Milhões Setecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta reais).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa, por meio de Sistema de Registro de Preços, para organização de eventos e correlatos, a serem realizados em atividades internas e externas institucionais da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no Distrito Federal, sob demanda, abrangendo: o planejamento operacional; apoio logístico; organização; execução; montagem de infraestrutura; fornecimento de bens e mão-de-obra; mobiliário necessário e adequado; fornecimento de layouts para estandes e exposições, conforme as exigências constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura, de acordo com o Decreto nº 7.892/2013.

2.1.1. Após convocada, a empresa terá até 5 (cinco) dias para a assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo haver prorrogação por igual período por uma vez, desde que tempestiva e justificadamente solicitado.

2.1.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou à entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada no prazo de 7 (sete) dias, a contar da data de seu recebimento.

2.2. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por meio de Processo Administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

3.1.1. a pedido, quando:

a) comprovar a impossibilidade de cumprir às exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

3.1.2. por iniciativa da CONTRATANTE, quando:

a) a Contratada não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

- b)** perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c)** por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- d)** a Contratada não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e)** a Contratada não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f)** caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

3.1.3. Automaticamente:

- a)** por decurso de prazo de vigência da Ata;
- b)** quando não restarem fornecedores registrados.

3.2. Em qualquer das hipóteses constantes dos Itens 3.1.1 e 3.1.2 acima, concluído o processo, a CONTRATANTE fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores a nova ordem de registro.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO FORNECIMENTO

4.1. O preço ofertado pela Empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços consta da planilha, que constitui em Anexo à presente Ata de Registro de Preços.

4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente a CLDF convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados no mercado.

4.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, este deverá comunicar o fato antes do pedido de fornecimento, conforme previsto no art. 19, I, do Decreto Federal nº 7.892/2013, situação em que não será aplicada a penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

4.4. A Câmara Legislativa do Distrito Federal não está obrigada a realizar qualquer aquisição por meio desta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 16 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

4.5. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 01/2022 e seus anexos e a proposta da Empresa classificada em 1º lugar no certame supranumerado.

5.2. A Ata de Registro de Preços não poderá ser utilizada por Entidades e Órgãos não participantes, de acordo com manifestação da Unidade Demandante nos autos do processo.

5.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Câmara Legislativa do Distrito Federal, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002; e dos Decretos nºs 10.024/2019 e 7.892/2013 e demais legislação pertinente.

5.4. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na Imprensa Oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela CONTRATANTE.

5.5. Para as questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, as partes elegem o foro da Circunscrição Judiciária Especial de Brasília-DF, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Brasília, 10 de Março de 2021.

Contratante:

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
MARLON CARVALHO CAMBRAIA - CLDF

Contratada:

MILLENNIUM EVENTOS EIRELI
ALEJANDRO RUBEN PARRILA



Documento assinado eletronicamente por **ALEJANDRO RUBEN PARRILLA CPF: 767.956.241-53, Usuário Externo**, em 15/03/2022, às 15:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente nº 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **MARLON CARVALHO CAMBRAIA - Matr. 22302, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora**, em 15/03/2022, às 16:15, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente nº 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: **0717898** Código CRC: **80B34CAB**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.28 – CEP 70094-902 – Brasília-DF – Telefone: (61)3348-8584
www.cl.df.gov.br - pg@cl.df.gov.br

00001-00037776/2020-17

0717898v22